
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.09.2022 №561

с. Мошенское

О внесение изменений в Постановление Администрации 
Мошенского муниципального района от 12.11.2014 №700

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федера-
ции, постановлением Администрации Мошенского муниципального района
от 29.08.2022 № 539 «О повышении должностных окладов работников муни-
ципальных учреждений»,  в целях повышения уровня заработной платы ра-
ботников муниципальных учреждений Мошенского муниципального района
бюджетной  сферы  Администрация  Мошенского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работни-
ков  муниципальных бюджетных  учреждений,  подведомственных  комитету
образования и культуры Администрации Мошенского муниципального рай-
она, по сфере деятельности «культура, утвержденное постановлением Адми-
нистрации Мошенского муниципального района от 12.11.2014 №700,  изло-
жив пункт  3.1 и раздел 4 в редакции:

 «3.1Минимальные размеры окладов работников учреждений, занима-
ющих должности служащих (за исключением директоров учреждений, заме-
стителей директоров)  (далее  по разделу работники)  составляют в  соответ-
ствии с профессиональными квалификационными группами (далее - ПКГ),
утвержденными  приказами  Министерства  здравоохранения  и  социального
развития Российской Федерации: 

от 31 августа  2007 года № 570 «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и ки-
нематографии»:
Профессиональные квалификационные группы Размер оклада

(рублей)
1 2

Должности,  отнесенные к  ПКГ «Должности  технических
исполнителей и артистов вспомогательного состава»

4977-00

Должности,  отнесенные  к  ПКГ  «Должности  работников 5384-00

ев



2

1 2
культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
Должности,  отнесенные  к  ПКГ  «Должности  работников
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

6281-00

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего
состава  учреждений  культуры,  искусства  и  кинематогра-
фии»

7329-00

от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных групп
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»: 
Профессиональные квалификационные группы Размер оклада

(рублей)
1 2

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые долж-
ности служащих первого уровня»

4823-00

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые долж-
ности служащих второго уровня»

5599-00

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые долж-
ности служащих третьего уровня»

6207-00

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые долж-
ности служащих четвертого уровня»

7254-00

Минимальные  размеры  окладов  работников  учреждений,  должности
которых не отнесены к ПКГ:
Наименование должности Размер оклада

(рублей)
1 2

Художественный руководитель народного (образцового)
коллектива

6281-00

Директор сельского Дома культуры, сельского клуба и
иных аналогичных учреждений, не отнесенных к группе
по оплате труда (вне)

5982-00

Директор сельского Дома культуры и иных аналогичных
учреждений, отнесенных к 4 группе по оплате труда

6356-00
5711-00

Директор сельского Дома культуры и иных аналогичных
учреждений, отнесенных к 3 группе по оплате труда

6730-00

Директор сельского Дома культуры и иных аналогичных
учреждений, отнесенных ко 2 группе по оплате труда

7329-00

Заведующий  филиалом  библиотеки,  заведующий  дет-
ской библиотекой 

5982-00»

«4. Оплата труда работников учреждения, занимающих профессии
рабочих

4.1.Минимальные размеры окладов рабочих учреждений устанавлива-
ются в зависимости от разряда выполняемых работ:

Разряд Размер оклада



3

(рублей)
1 2

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

3471-00

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно –квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих

3600-00

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

3727-00

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

3857-00

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

3985-00

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

4242-00

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

4499-00

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

4756-00

4.2. Рабочим могут быть установлены повышающие коэффициенты к
окладам в размере до 3,0.

Размер  повышающего  коэффициента  к  окладу  определяется  путем
умножения размера оклада на повышающий коэффициент и устанавливается
приказом учреждения в пределах фонда оплаты труда в отношении конкрет-
ного рабочего.

Применение повышающего коэффициента к окладу не образует новый
оклад и не учитывается при начислении иных выплат компенсационного и
стимулирующего характера.

Повышающий коэффициент к  окладу устанавливается  на  определен-
ный период в течение соответствующего календарного года.

Рабочим могут устанавливаться следующие повышающие коэффици-
енты к окладу:

персональный повышающий коэффициент с учетом уровня профессио-
нальной подготовки, степени самостоятельности и ответственности при вы-
полнении поставленных задач в пределах до 3,0;

повышающий коэффициент за выполнение важных (особо важных) и от-
ветственных (особо ответственных) работ рабочим учреждения, тарифицирован-
ным не ниже 6 разряда ЕТКС и привлекаемым для выполнения важных (особо
важных) и ответственных (особо ответственных) работ, в пределах до 0,3.

4.3. Выплаты компенсационного характера рабочим устанавливаются в
соответствии с разделом 5 настоящего Положения.

4.4. Выплаты стимулирующего характера:
4.4.1.  Выплаты  за  стаж  непрерывной  работы,  выслугу  лет  рабочим

устанавливаются в соответствии с подпунктом 3.6.1 настоящего Положения.

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/portal.html#Par191


4

4.4.2. Премиальные выплаты по итогам работы осуществляются в соот-
ветствии с разделом 7 настоящего Положения.

4.5. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера для ра-
ботников  учреждений,  занимающих  профессии  рабочих  устанавливаются
приказом директора учреждения. ».

2. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работни-
ков  муниципальных бюджетных  учреждений,  подведомственных  комитету
образования и культуры Администрации Мошенского муниципального рай-
она,  по  сфере  деятельности  «образование», утвержденное  постановлением
Администрации Мошенского  муниципального района от  12.11.2014 №700,
изложив пункты 3.1, 4.1,5.1 в редакции:

«3.1. Минимальные размеры окладов работников учреждений, занима-
ющих должности работников образования (за исключением директоров учре-
ждений,  заместителей  директоров  учреждений),  (далее  по  разделу  педа-
гогические  работники  учреждений),  в  соответствии  с  профессиональными
квалификационными группами (далее ПКГ), утвержденными приказом Ми-
нистерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 5 мая 2008 года № 216-н «Об утверждении профессиональных квалифика-
ционных групп должностей работников образования» составляют:

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада
(рублей)

1 2
Профессиональная квалификационная группа «Должности
работников  учебно-вспомогательного  персонала  первого
уровня»

4351-00

Профессиональная квалификационная группа «Должности
работников  учебно-вспомогательного  персонала  второго
уровня»

5642-00

Профессиональная квалификационная группа «Должности
педагогических работников»

7161-00

Профессиональная квалификационная группа «Должности
руководителей структурных подразделений»

6765-00»

«4.1. Минимальные размеры окладов работников учреждений, занима-
ющих должности служащих (далее по разделу работники учреждений),  по
ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утвержде-
нии профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должно-
стей руководителей, специалистов и служащих», составляют:

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада
(рублей)

1 2
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые долж-
ности служащих первого уровня»

4215-00

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые долж- 4894-00



5

ности служащих второго уровня»
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые долж-
ности служащих третьего уровня»

5642-00

Должности, отнесенные к КПГ «Общеотраслевые долж-
ности служащих четвертого уровня»

6594-00»

«5.1  Минимальные  размеры  окладов  работников  учреждений,  осу-
ществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (да-
лее рабочие учреждений), устанавливаются с учетом присвоенного им раз-
ряда  в  соответствии  с  Единым тарифно-квалификационным справочником
работ и профессий рабочих (далее ЕТКС) и составляют:

Разряд Размер
оклада

(рублей)
1 2

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

3471-00

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно –квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

3600-00

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

3727-00

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

3857-00

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

3985-00

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

4242-00

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

4499-00

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифика-
ционным справочником работ и профессий рабочих

4756-00»

3. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работни-
ков муниципальных бюджетных учреждений физической культуры и спорта,
подведомственных комитету  образования  и  культуры Администрации Мо-
шенского муниципального района, утвержденное постановлением Админи-
страции Мошенского муниципального района от 12.11.2014 №700,  изложив
приложения 1, 2, 3 в редакции:

«Приложение 1
к Примерному положению об

оплате труда работников муниципальных
бюджетных учреждений физической культуры

и спорта, подведомственных комитету
образования и культуры Администрации

Мошенского муниципального района



6

Минимальные должностные оклады (ставки заработной платы)
работников физической культуры и спорта учреждения

Размер  должностных  окладов  работников  физической  культуры  и
спорта  учреждения  устанавливается  на  основе  отнесения  занимаемых  ими
должностей к ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России  от
27 февраля 2012 года № 165н «Об утверждении профессиональных квалифи-
кационных групп должностей работников физической культуры и спорта»:

Должность работ-
ника физической

культуры и спорта

Размер оклада с учетом квалификационной катего-
рии (рублей)

без
категории

II
категория

I
категория

высшая
категория

Должности, отнесенные к ПКГ должностей
работников физической культуры и спорта первого уровня

I квалификационный
уровень

6490-00 - - -

II квалификационный
уровень

6905-00 - - -

Должности, отнесенные к ПКГ должностей
работников физической культуры и спорта второго уровня

I квалификационный
уровень

7319-00 7831-00 8490-00 9149-00

II квалификационный
уровень

7733-00 8274-00 8971-00 9667-00

III квалификацион-
ный уровень

7870-00 8422-00 9130-00 9838-00»

«Приложение 2
к Примерному положению об

оплате труда работников муниципальных
бюджетных учреждений физической культуры

и спорта, подведомственных комитету
образования и культуры Администрации

Мошенского муниципального района

Минимальные должностные оклады
руководителей, специалистов и служащих учреждения, 

занимающих общеотраслевые должности
Размер окладов работников учреждения, занимающих должности слу-

жащих, устанавливается на основе отнесения занимаемых ими должностей
служащих к ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от
29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификаци-
онных  групп  общеотраслевых  должностей  руководителей,  специалистов,
служащих»:



7

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые
должности служащих первого уровня»

Размер оклада
(рублей)

1 2
I квалификационный уровень 4281-00
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должно-
сти служащих второго уровня»
I квалификационный уровень 4972-00
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должно-
сти служащих третьего уровня»
I квалификационный уровень 5733-00
Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должно-
сти служащих четвертого уровня»
I квалификационный уровень 6697-00»

«Приложение 3
к Примерному положению об

оплате труда работников муниципальных
бюджетных учреждений физической культуры

и спорта, подведомственных комитету
образования и культуры Администрации

Мошенского муниципального района

Минимальные должностные оклады рабочих учреждения

Размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются в зависимости
от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: 

Разряд Размер оклада (рублей)
1 квалификационный разряд 3731-00
2 квалификационный разряд 3867-00
3 квалификационный разряд 4006-00
4 квалификационный разряд 4144-00
5 квалификационный разряд 4282-00
6 квалификационный разряд 4559-00
7 квалификационный разряд 4835-00
8 квалификационный разряд 5110-00»
4.Постановление вступает в силу со дня подписания и распространя-

ется на правоотношения, возникшие с  01 июля 2022 года.
5.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                                  Т.В.Павлова



8

                                                


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



